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Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike - AIPA, prej muajit dhjetor 2021, Eéshté organizaté partnere né zbatimin e projektit
"Forcimi i Edukimit pér Qytetari Demokratike né Shqgipéri". Ky projekt po zbatohet nga AIPA né gjimnazet e gytetit té
Tiranés, respektivisht né gjimnazin "Aleks Buda", "Qemal Stafa", "Sami Frashéri" dhe "Sinan Tafaj".

Projekti "Forcimi i EQukimit pér Qytetari Demokratike né Shqgipéri" zbatohet nga Késhilli i Evropés (KiE) dhe financohet nga
Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida).

Né kuadér té zbatimit té projektit, AIPA ka zhvilluar njé séré aktivitetesh si né vijim:

FUSHATA INFORMUESE NE SHKOLLA

GJIMNAZI "ALEKS BUDA”

Né daté 26 maj 2022, stafiiinstitutit Shqgiptar pér Céshtjet Publike - AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me nxénésit né
gjimnazin “Aleks Buda”.

Pérgjaté kétij takimi té pranishém ishin nxénés té klasave té 10 dhe 11, dhe fokusi kryesor i oréve té hapura informuese né
kété gjimnaz ishte informimi dhe ndérgjegjésimi i fémijéve lidhur me rreziget me té cilat ata mund té pérballén nése
géndrojné té pambrojtur pér njé kohé té gjaté né internet. Né kété kuadér stafi i AIPA-s, | pérbéré nga profesionisté né
fushén e mbrojtjes sé fémijéve si dhe psikologé, ndau me nxénésit disa késhilla praktike lidhur me pérdorimin e internetit
si dhe géndrimin e tyre online né njé ményré dhe kohé sa mé cilésore. Gjithashtu, nxénésit u informuan dhe mbi
mekanizmat e raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistét ku ata mund té drejtohen né momentin kur do té
pérballen me véshtirési, sfida apo probleme nga mé té ndryshmet pérgjaté géndrimit té tyre online.

Gjithashtu, né ¢do klasé u shpérndané dhe materjale informuese mbi edukimin e gytetarisé digjitale, té pérgatitura nga
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zyra e Késhillit té Evropés (KiE).




GJIMNAZI

“"QEMAL STAFA”

Né vijim té fushatés informuese dhe ndérgjegjésuese, né
daté 20 maj 2022, stafi i institutit Shqgiptar pér Céshtjet
Publike - AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me
Nnxénésit né gjimnazin “Qemal Stafa”.

Edhe né kété gjimnaz, orét e hapura informuese dhe
ndérgjegjésuese u zhvilluan me nxénés té klasave t€ 10 dhe
11, dhe fokusi kryesor i tyre ishte informimi dhe
ndérgjegjésimi i fémijéve dhe té rinjve lidhur me rreziget
me té cilat ata mund té pérballén nése géndrojné té
pambrojtur pér njé kohé té gjaté né internet. Né kété
kuadér stafi i AIPA-s, i pérbéré nga profesionisté né fushén
e mbrojtjes sé fémijéve, psikologé, si dhe specialist IT ndau
me Nxénésit disa késhilla praktike lidhur me pérdosinminie
sigurté té internetit si dhe géndrimin e_tyreé online ne nje
ményré dhe kohé sa mé cilésore.

Gjithashtu, nxénésit u informuan dhe mbi mekanizmat e
raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistet ku
ata mund té drejtohen e momentin Kur do te perballen
me véshtirési, sfida apo probleme nga me té ndryshmet
pérgjaté géndrimitte tyre online.

Té paktén njé mésues/e ishte prezent/e ne klase péergjate
zhvillimit té fushatés informuese dhe ndergjegjesuese, kjo
me géllim informimin dhe ndérgjegjésimin edhe té tyre
mMmbi ményrat dhe mekanizmat e ofrimit t& ndihmés pér
fémijét dhe té rinjté, si dhe institucioneve pér raportimin e
rasteve té shkeljes sé té drejtave té fémijéve online.
Gjithashtu, né kuadér té bashképunimit me zyrén e Késhillit
té Evropés né Shqipéri (KiE), né ¢do klasé u shpérndané
dhe materjale informuese mbi edukimin e qgytetarisé
digjitale, té& pérgatitura prej tyre.




GJIMNAZI “SAMI FRASHERI”

Né vijim té fushatés informuese dhe ndérgjegjésuese, né daté 19 maj 2022, stafi i institutit Shgiptar pér Céshtjet Publike -

AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me nxénésit né gjimnazin “Sami Frashéri”.

Edhe né kété gjimnaz, orét e hapura informuese dhe ndérgjegjésuese u zhvilluan me nxénés té klasave té&10 dhe 11, dhe fokusi
kryesor i tyre ishte informimi dhe ndérgjegjésimi i fémijéve dhe té rinjve lidhur me rreziget me té cilat ata mund té pérballén
nése géndrojné té pambrojtur pér njé kohé té gjaté né internet. Né kété kuadér stafii AIPA-s ishte i pérbéré nga profesionisté
né fushén e mbrojtjes sé& fémijéve dhe specialist IT, té cilét ndané me nxénésit disa késhilla praktike lidhur me pérdorimin e
sigurté té internetit si dhe géndrimin e tyre online né njé ményré dhe kohé sa mé cilésore. Gjithashtu, nxénésit u informuan
dhe mbi mekanizmat e raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistét ku ata mund té drejtohen né momentin kur do
té pérballen me véshtirési, sfida apo probleme nga mé té ndryshmet pérgjaté géndrimit té tyre online.

Té paktén njé mésues/e ishte prezent/e né klasé pérgjaté zhvillimit té fushatés informuese dhe ndérgjegjésuese, kjo me
géllim informimin dhe ndérgjegjésimin edhe té tyre mbi ményrat dhe mekanizmat e ofrimit té€ ndihmés pér fémijét dhe té
rinjté, si dhe institucioneve pér raportimin e rasteve té shkeljes sé té drejtave té fémijéve online.

Gjithashtu, né kuadér té bashképunimit me zyrén e Késhillit t&€ Evropés né Shqgipéri (KiE), né ¢do klasé u shpérndané dhe
materjale informuese mbi edukimin e qytetarisé digjitale, té& pérgatitura prej tyre.



GJIMNAZI “SINAN TAFAJ”

Né daté13 maj 2022, stafiiinstitutit Shqiptar pér Céshtjet Publike - AIPA, né vijim té fushatés informuese dhe
ndérgjegjésuese, zhvilloi takimin e hapur informues me nxénésit né gjimnazin “Sinan Tafaj”.

Ashtu si né tre gjimnazet e sipér pérmendura dhe né kété gjimnaz, orét e hapura informuese dhe
ndérgjegjésuese u zhvilluan me nxénésit e klasave té 10-ta dhe 11-ta, dhe fokusi kryesor i tyre ishte informimi
dhe ndérgjegjésimi i fémijéve dhe té rinjve lidhur me rreziget me té cilat ata mund té pérballen nése
géndrojné té pambrojtur pér njé kohé té gjaté né internet. Né kété kuadér stafi i AIPA-s ishte | pérbéré nga
profesionisté né fushén e mbrojtjes sé€ fémijéve, psikologé si dhe specialist IT, té cilét ndané me nxénésit
disa késhilla praktike lidhur me pérdorimin e sigurté té internetit si dhe géndrimin e/ tyre online né njé
ményré dhe kohé sa mé cilésore. Gjithashtu, nxénésit u informuan dhe mbi mekanizmat e raportimit si dhe
mbi institucionet dhe profesionistét ku ata mund té drejtohen né momentin kur do té pérballen me
véshtirési, sfida apo probleme nga mé té ndryshmet pérgjaté géndrimit té tyre online.

Té paktén njé mésues/e ishte prezent/e né klasé pérgjaté zhvillimit té fushatés informuese dhe
ndérgjegjésuese, kjo me géllim informimin dhe ndérgjegjésimin edhe té tyre mbi ményrat dhe mekanizmat
e ofrimit té ndihmés pér fémijét dhe té rinjté, si dhe institucioneve pér raportimin e rasteve té shkeljes sé té
drejtave té fémijéve online.

Gjithashtu, né kuadér té bashképunimit me zyrén e Késhillit t& Evropés né Shqgipéri (KiE), né ¢do klase u

shpérndané dhe materjale informuese mbi edukimin e gytetarisé digjitale, té pérgatitura prej tyre.




/hvillohet Forumi mbi
Edukimin e Qytetarisé

Digjitale:"Té mbéshtesim
gytetarét e rinj digjitalé”!

Instituti Shqgiptar pér Céshtjet Publike - AIPA né
bashképunim me zyrén e Késhillit t& Evropés,
zhvilloi, ditén e premte, daté 3 qgershor 2022,
Forumin mbi Edukimin e Qytetarisé Digjitale: “Té
mMmbéshtesim qgytetarét e rinj digjitalé”. Ky forum u
organizua né kuadér té projektit "Forcimi i edukimit
pér qytetari demokratike né Shqgipéri", i cili
zbatohet nga Késhillii Evropés (KiE) dhe financohet
nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe
Zhvillim Ndérkombétar (Sida).

Né kété kuadér, aktiviteti u hap me fjalén
pérshéndetése té Shefes sé& Zyrés sé Késhillit té
Evropés, znj. Jutta GUTZKOW, si dhe u pasua nga
diskutime mes profesionistésh, pérfagésues té
institucioneve shtetérore, drejtues dhe nxénés té 4
shkollave t&€ mesmeé né Tirané, pérmes dy paneleve

kryesore.

FORUMI MBI EDUKIMIN

EQYTETARISE DIGJITALE

Respektivisht Paneli nr. 1ishte i pérbéré nga:
- Znj. Suela KUSI - Oficere e Larté Projekti prané Zyrés sé Késhillit té

Evropés;

- Znj. Anisa SUBASHI - Drejtore e Shérbimit Social, Bashkia Tirané;
- Znj. Alma TANDILI - Kryetare e Agjencisé Shtetérore pér té Drejtat dhe

Mbrojtjen e FEmijés;

- Z. Hergis JICA - Drejtor i Zyrés sé Krimit Kibernetik, Policia e Shtetit;
- Znj. Eneida FRASHERI - Psikologe, Pedagoge prané Universitetit Barleti.

Ndérsa Paneli nr. 2 u pérbé nga:

- Znj. Nazmie KOLA - Shkolla e mesme “Aleks Buda”;

- Znj. Klotilda JAUPI - Drejtore e Shkollés s& mesme “Qemal Stafa’;
- Znj. Jerina FUGA - Shkolla e mesme “Sami Frashéri”;

- Znj. Mira KOTOBELLI - Drejtore e Shkollés sé€ mesme “Sinan Tafaj”.
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Njé sesion i vecanté i’'u dedikua gytetarisé digjitale né kéndvéshtrimin e fémijéve dhe té rinjve dhe né kété kuadér nxenes te shkollés

sé mesme “Aleks Buda”, "Qemal Stafa", "Sami Frasheri dhe "Sinan Tafaj" prezantuan punimet e tyre lidhur me kété temé.

Ky forum éshté pjese e kalendarit té aktiviteteve né kuadér té titullit Tirana Kryeqgyteti Europian i Rinisé dhe né kété kuadér Menaxheri

i Programit t&€ TEYC 2022, z. Ergys GEZKA ndau me té gjithé pjesémarrésit njé informacion té detajuar lidhur me titullin dhe programet.

Né pérfundim, ky forum kishte si géllim té informonte dhe ndérgjegjésonte fémijét dhe té rinjté pjesémarrés, mésuesit, prindérit, si

dhe pérfagésuesit e institucioneve publike mbi gytetariné digjitale, té drejtat online pérgjaté géndrimit dhe lundrimit né internet me

géllim garantimin e mirégénies sé ¢cdo qgytetari digjital né Shqgipéri, me fokus té vecanté fémijét, adoleshentét dhe té rinjté!



O00O0 AKADEMIA E TE RINJVE

OO0O PER QYTETARINE DIGJITALE

Zhvillimi i Akademisé sé& té Rinjve Pér Qytetariné Digjitale
né gjimnazin “Aleks Buda”

Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) pérgjaté datave 3, 8 dhe 18 néntor 2022 zhvilloi né gjimnazin “Aleks
Buda”, Akademiné e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale.

Pérgjaté akademisé nxénésit e gjimnazit “Aleks Buda” rriten kapacitetet e tyre pérmes cikleve té dedikuara té
trajnimeve, mbi modulet si né vijim:

Moduli1: Té drejtat e njeriut dhe fémijéve si dhe ndérthurja e tyre me kuadrin ligjor né vend.

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes sé& Fémijéve né Shqipéri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fémijéve dhe té rinjve né Shqgipéri: Format dhe teknikat pér njé internet
sa mé té sigurt pér mbrojtjen e fémijéve dhe té rinjté nga grabitgarét online. Né pérmbyllje té trajnimit u diskutua
gjithashtu dhe mbi Integritetin né Shkollg, né kuadér dhe té Javés sé Integritetit.

Moduli &4: Demokracia, geverisja lokale dhe géndrore, si dhe réndésia e pjesémarrjes sé té rinjve né proceset
vendim-marrése. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpétim CAMI.

Moduli 5: K&shillimi i karrierés, i cili u trajtua nga Eksperti i punésimit Erion MUCA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e t& Folurit né Publik.

Akademia e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale organizohet nga Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike, e cila Eéshté
organizaté partnere né projektin “Forcimi i edukimit pér gytetari demokratike né Shqipéri” i cili zbatohet nga

Késhilli i Evropés (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida).



Zhvillimi i Akademisé sé té Rinjve Pér Qytetariné Digjitale

Né gjimnazin “Qemal Stafa”

Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) pérgjaté
datave 16, 17 dhe 23 néntor 2022 zhvilloi né gjimnazin
“Qemal Stafa”, Akademiné e té Rinjve pér Qytetariné
Digjitale.

Pérgjaté akademisé nxénésit e gjimnazit “Qemal
Stafa” rriten kapacitetet e tyre pérmes cikleve té

dedikuara té trajnimeve, mbi modulet si né vijim:

Moduli 1. Té drejtat e njeriut dhe fémijéve si dhe
ndérthurja e tyre me kuadrin ligjor né vend.

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes sé& Fémijéve né Shqgipéri.
Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fémijéve
dhe té rinjve né Shqgipéri: Format dhe teknikat pér njé
internet sa mé té sigurt pér mbrojtjen e fémijéve dhe
té rinjté nga grabitgarét online. Né pérmbyllje té
trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi Integritetin
né Shkollé, né kuadér dhe té Javés sé Integritetit.
Moduli &4 Demokracia, geverisja lokale dhe géndrore,
si dhe réndésia e pjesémarrjes sé& té rinjve né
proceset vendim-marrése. Ky modul u trajtua nga Dr.
Shpétim CAMI.

Moduli 5: Ké&shillimi i karrierés, i cili u trajtua nga
Ekspertii punésimit Erion MUCA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i
cili lidhej me Artin e té Folurit né Publik.

Akademia e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale
organizohet nga Instituti Shqiptar pér Céshtjet
Publike, e cila €éshté& organizaté partnere né projektin
“Forcimi i edukimit pér qgytetari demokratike né
Shaqgipéri” i cili zbatohet nga Késhilli i Evropés (KiE)
dhe financohet nga Agjencia Suedeze pér
Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida).




Zhvillimi i Akademisé sé& té Rinjve Pér Qytetariné Digjitale
Né gjimnazin “Sami Frashéri”

Instituti Shqgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) pérgjaté datave 31 tetor, 7 dhe 21 néntor 2022 zhvilloi né gjimnazin “Sami
Frashéri”, Akademiné e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale.
Pérgjaté akademisé nxénésit e gjimnazit “Sami Frashéri” rriten kapacitetet e tyre pérmes cikleve té dedikuara té trajnimeve,

mMbi modulet si né vijim:

Moduli1: Té drejtat e njeriut dhe fémijéve si dhe ndérthurja e tyre me kuadrin ligjor né vend.

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes sé& Fémijéve né& Shqgipéri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fémijéve dhe té rinjve né Shqgipéri: Format dhe teknikat pér njé internet sa mé té
sigurt pér mbrojtjen e fémijéve dhe té rinjté nga grabitgarét online. Né pérmbyllje té trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi
Integritetin né Shkollé, né kuadér dhe té Javés sé Integritetit.

Moduli &4 Demokracia, geverisja lokale dhe géndrore, si dhe réndésia e pjesémarrjes sé& té rinjve né proceset
vendim-marrése. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpétim CAMI.

Moduli 5: K&shillimi i karrierés, i cili u trajtua nga Eksperti i puné&simit Erion MUCA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e té Folurit né Publik.

Akademia e té€ Rinjve pér Qytetariné Digjitale organizohet nga Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike, e cila éshté organizaté
partnere né projektin “Forcimi i edukimit pér gytetari demokratike né Shqgipéri” i cili zbatohet nga Késhilli i Evropés (KiE) dhe

financohet nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida).



Zhvillimi i Akademisé sé& té Rinjve Pér Qytetariné Digjitale
Nné gjimnazin “Sinan Tafaj”

Instituti Shqgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) pérgjaté datave 30 néntor, 1 dhe 2 dhjetor 2022 zhvilloi né
gjimnazin “Sinan Tafaj”, Akademiné e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale.
Pérgjaté akademisé nxénésit e gjimnazit “Sinan Tafaj” rriten kapacitetet e tyre pérmes cikleve té dedikuara

té trajnimeve, mbi modulet si né vijim:

Moduli1: Té drejtat e njeriut dhe fémijéve si dhe ndérthurja e tyre me kuadrin ligjor né vend.

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes sé& Fémijéve né Shqgipéri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fémijéve dhe té rinjve né& Shqgipéri: Format dhe teknikat pér njé
internet sa mé té sigurt pér mbrojtjen e fémijéve dhe té rinjté nga grabitgarét online. Né pérmbyllje té
trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi Integritetin né Shkoll€, né kuadér dhe té Javés sé Integritetit.
Moduli &4 Demokracia, geverisja lokale dhe géndrore, si dhe réndésia e pjesémarrjes sé té rinjve né proceset
vendim-marrése. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpétim CAMI.

Moduli 5: K&shillimi i karrierés, i cili u trajtua nga Eksperti i puné&simit Erion MUCA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e té Folurit né Publik.

Akademia e té Rinjve pér Qytetariné Digjitale organizohet nga Instituti Shqgiptar pér Céshtjet Publike, e cila
eshté organizaté partnere né projektin “Forcimi i edukimit pér gytetari demokratike né Shqipéri” i cili

zbatohet nga Késhilli i Evropés (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim
Ndérkombétar (Sida).




TAKIMET INFORMUESE DHE
WORKSHOP ME 40 MESUES

Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA) prej1 viti
tashmé éshté duke punuar me 4 gjimnaze té Tiranés,
respektivisht: gjimnazin “Aleks Buda”, “Qemal Stafa”,
“Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”’, né kuadér té
projektit “Forcimii edukimit pér gytetari demokratike
né Shqgipéri”. Ky projekt po zbatohet nga Késhilli i
Evropés (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze
pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar (Sida),
si dhe AIPA éshté organizaté partnere.

Pér rrjedhojé, njé ndér produktet kryesore té
projektit té zbatuar nga AIPA éshté dhe Manuali pér
Mésuesit dhe Prindérit: “Parandalimi i Bullizmit
Online te Fémijét”. Né kété kuadér, Ekspertja e
hartimit t& Manualit znj. Jonilda Cerekja zhvilloi, né
daté 2 dhjetor 2022, takimin informues/workshop-in
me 40 mésues/e té& 4 gjimnazeve, me géllim
informimin dhe fugizimin e tyre lidhur me manualin

dhe metodat e parandalimit t& bullizmit online tek

fémijét.

Zhvillohet takimi informues dhe
workshop-i me 40 mésues nga
gjimnazi “Aleks Buda”, “Qemal Stafa”,
“Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”
lidhur me Manualin pér Mésuesit dhe
Prindérit: “Parandalimi i Bullizmit
Online te Fémijét”.




